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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Mogu}nost pla}awa i napla}ivawa u stranoj valuti naknade za
promet usluga davawa u zakup nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00231/2007-04 od
4.7.2007. god.)

1. Zakon o deviznom poslovawu ure|uje, izme|u ostalog,
pla}awe, napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata u stranim sred-
stvima pla}awa.

^lanom 34. stav 4. ta~ka 5. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da se, izuzetno, pla}awe, napla}ivawe i prenos sred-
stava u Republici mogu vr{iti i u devizama po osnovu prodaje i
davawa u zakup nepokretnosti. U skladu s navedenim ~lanom
Zakona o deviznom poslovawu, banka mo`e izvr{iti nalog za
pla}awe u stranim sredstvima pla}awa po osnovu ugovora o
kupoprodaji nepokretnosti, odnosno ugovora o zakupu nepokret-
nosti.

Navedena i Zakonom o deviznom poslovawu propisana
mogu}nost pla}awa, napla}ivawa i prenosa sredstava u Republici
i u devizama po osnovu prodaje i davawa u zakup nepokretnosti
odnosi se iskqu~ivo na iznos naknade za promet dobara i usluga.
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2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prome-
tu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, usluga davawa u
zakup nepokretnosti oporezuje se prema mestu u kojem se nalazi
nepokretnost, {to zna~i da je obveznik PDV koji pru`a uslugu
davawa u zakup nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji
Republike du`an da za promet ove usluge obra~una PDV po op{toj
stopi PDV od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, osim ako se radi o prometu usluge davawa u zakup
nepokretnosti za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava
na odbitak prethodnog poreza u skladu s odredbama ~lana 25. stav
2. ta~. 2) i 4) Zakona (davawe u zakup zemqi{ta i stanova, kao i
stambenih objekata, ako su nameweni za stambene potrebe).

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. ta~ka 2) Zakona, u slu~aju
pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga, uslu-
ga se smatra pru`enom danom kada je prestao pravni odnos koji je
osnov pru`awa usluge.
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Saglasno odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Odredbom ~lana 22. stav 1. Zakona propisano je da ako je
naknada za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za
obra~un te vrednosti primewuje se sredwi kurs centralne banke
koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Saglasno ~lanu 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tek-
stu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima,
pri ~emu obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to
se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je
sadr`an PDV.

U skladu s odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Odredbom ~lana 2. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u

kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je, izme|u
ostalog, da se obaveza izdavawa ra~una iz ~lana 42. Zakona ne
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odnosi na obveznike PDV za promet dobara i usluga koji vr{e
licima koja nisu obveznici PDV.

Poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i
usluga, u skladu s odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika, izdaje
ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka 9)
Zakona.

U slu~aju avansnog pla}awa za oporezivi promet dobara i
usluga, prema odredbama ~lana 12. stav 1. ta~. 1)-7) Pravilnika,
obveznik koji prima avansnu uplatu izdaje ra~un koji sadr`i
slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje;
7) iznos obra~unatog PDV.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos

naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade
umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznos PDV koji
je obra~unat na iznos avansnih uplata (~lan 12. stav 2.
Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji napla}uje naknadu u stranoj valuti za
oporezivi promet usluga davawa u zakup nepokretnosti, du`an je
da prilikom utvr|ivawa iznosa PDV koji duguje po tom osnovu
izvr{i obra~un u doma}oj valuti vrednosti naknade izra`ene u
devizama primewuju}i sredwi kurs centralne banke koji va`i na
dan nastanka poreske obaveze. U ra~unu ili drugom dokumentu koji
slu`i kao ra~un za navedeni promet usluga, a koji obveznik PDV
izdaje u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama
Pravilnika, podaci o iznosu osnovice i iznosu PDV koji je
obra~unat na osnovicu, odnosno iznosu avansne uplate i iznosu
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obra~unatog PDV po osnovu primqene avansne uplate, iskazuju se
u dinarima.        

2. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa prometa
kwiga i video izdawa (DVD)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0801/2007-04 od
4.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05), u ~lanu 8. stav 1. propisano je da se mono-
grafskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj
formi, na {tampanom ili elektronskom mediju, u jednom ili
vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a
koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i
me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number)
kao wegov sastavni deo.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet kwiga i video izdawa (DVD) koji vr{i obveznik PDV, a
koja imaju CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISBN, pri ~emu je
wihovo izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%. Ako promet
navedenih dobara vr{i lice koje nije obveznik PDV, u tom slu~aju
ne postoji obaveza pla}awa PDV.    
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3. Poreski tretman uvoza leka TMC114/PREZISTA/Darunavir koji
besplatno dobija Klini~ki centar Srbije iz inostranstva od
kompanije Johnson&Johnson SE, a koji uvozi „Infarm Co“ iz
Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00930/2007-04 od
4.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz leka
TMC114/PREZISTA/Darunavir koji Klini~ki centar Srbije
besplatno dobija iz inostranstva od kompanije Johnson&Johnson
SE, a koji uvozi „Infarm Co“ iz Beograda, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz leka vr{i za ra~un Klini~kog centra Srbije,
{to zna~i da je Klini~ki centar Srbije u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
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toj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe
(dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.     

4. Poreski tretman prometa usluga pru`enih pre paid korisnici-
ma Telenor mre`e u slu~aju kupovine dopuna Telenor mre`e na pro-
dajnim mestima Promonte u Republici Crnoj Gori, kao i prometa
usluge posredovawa prilikom pru`awa telekomunikacionih
usluga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-07-0513/2007-04 od
1.7.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, kada se radi o pru`awu
telekomunikacionih usluga mestom prometa usluga smatra se
mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluga ima sedi{te ili prebivali{te (~lan 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~ka (2) Zakona).
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Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – Telenor iz Beograda pru`a telekomunikacione usluge pre
paid korisnicima svoje mre`e, tako {to im omogu}ava da dopune
mobilne telefonije kupe na prodajnim mestima Promonte-a u
Republici Crnoj Gori, kao i da aktivirawem dopuna, koje se vr{i
uno{ewem posebnog koda, ostvare kreditirawe iz Telenorove
mre`e, obveznik PDV – Telenor iz Beograda du`an je da po tom
osnovu obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za
obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade za promet telekomunika-
cione usluge, tj. naknade za promet dopune mobilne telefonije, u
koju nije ukqu~en PDV.

2. Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredbi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stal-
nu poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (11)
Zakona, mesto prometa usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga iz podta~. (1)-(10) ta~ke 4) stava 3. ~lana 12. Zakona je mesto
u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice (lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te,
stalnu poslovnu jedinicu ili prebivali{te) vr{i promet usluge
posredovawa kod pru`awa telekomunikacionih usluga, u konkret-
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nom slu~aju prodaja dopuna mobilne telefonije od strane
Promonte-a iz Republike Crne Gore za Telenorovu mre`u, u tom
slu~aju, a pod uslovom da Promonte nije odredio poreskog
punomo}nika na teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV –
Telenor, kao poreski du`nik – primalac usluge ima obavezu da na
naknadu za izvr{eni promet Promonte-a obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, pri
~emu ima pravo na odbitak tako obra~unatog PDV u skladu s
odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.

Napomiwemo da za promet usluge posredovawa kod
pru`awa telekomunikacionih usluga koju Promonte iz
Republike Crne Gore vr{i obvezniku PDV – Telenor iz
Beograda, kao i za prenos nov~anih sredstava od strane
Promonte-a Telenoru (nov~ana sredstva koja Promonte napla}uje
za ra~un Telenora), obveznik PDV – Telenor iz Beograda nema
obavezu izdavawa ra~una iz ~lana 42. Zakona.   

5. Poreski tretman prometa starog hleba tj. hleba koji nije pro-
dat u toku dana kada je proizveden

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0610/2007-04 od
1.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba  i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Saglasno ~lanu 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu dobara
i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
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glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tek-
stu: Pravilnik), hlebom, u smislu ~lana 23. stav 2, ta~ka 1) Zakona,
smatraju se sve vrste hleba, nezavisno od naziva, oblika, te`ine i
pakovawa, ukqu~uju}i i tost hleb.

U smislu navedenih odredbi Zakona i Pravilnika, na
promet starog hleba, tj. hleba koji nije prodat u toku dana kada je
proizveden, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%.   

6. Poreski tretman uvoza leka EVRA transdermalni flaster koji
besplatno dobijaju Institut za zdravstvenu za{titu majke i dete-
ta Srbije i GAK „Narodni front“ iz inostranstva od kompanije
Johnson&Johnson d.o.o. iz Slovenije, a koji uvozi „Jugohemija
farmacija“ iz Beograda 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0898/2007-04 od
1.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz leka
EVRA transdermalni flaster koji besplatno dobijaju Institut za
zdravstvenu za{titu majke i deteta Srbije i GAK „Narodni
front“ iz inostranstva od kompanije Johnson&Johnson d.o.o. iz
Slovenije, a koji uvozi „Jugohemija farmacija“ iz Beograda, PDV
se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz leka vr{i za ra~un Instituta
za zdravstvenu za{titu majke i deteta Srbije i GAK „Narodni
front“, {to zna~i da su Institut za zdravstvenu za{titu majke i
deteta Srbije i GAK „Narodni front“ u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, navedeni kao vlasnici robe
(dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.     

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza sportske opreme
koju ~ine rva~ka borili{ta (struwa~e) za potrebe Evropskog
prvenstva u rvawu za juniore, a koju je Organizacioni komitet
kupio od preduze}a iz Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-884/2007-04 od
19.6.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.



BILTEN/POREZI 18

Bilten   godina XLVII   br. 6/2007

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz sportske
opreme koju ~ine rva~ka borili{ta (struwa~e) za potrebe
Evropskog prvenstva u rvawu za juniore, a koju je kupio
Organizacioni komitet od preduze}a iz Nema~ke, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za
uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano
poresko oslobo|ewe.
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1. Postupak uvoza polovne gra|evinske opreme po osnovu uloga
stranog ulaga~a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00306/2007-17 od
28.6.2007. god.)

Uvozne da`bine ne pla}aju se na opremu stranog lica, u
skladu s odredbama zakona kojim se ure|uje strano ulagawe (~lan
194. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona – „Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05 i 85/05-dr. zakon).

Tako|e, ~lanom 16. stav 1. Zakona o stranim ulagawima
(„Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03) utvr|eno je da je uvoz opreme po
osnovu uloga stranog ulaga~a, osim putni~kih motornih vozila i
automata za zabavu i igre na sre}u, oslobo|en od pla}awa carina
i drugih uvoznih da`bina, a stavom 3. istog ~lana propisano je da
carinsko osloba|awe mo`e da koristi i preduze}e sa stranim
ulogom do visine u~e{}a stranog ulaga~a u kapitalu preduze}a
utvr|enom na osnovu odredaba Zakona o ra~unovodstvu i reviziji,
osim nov~anog dela osnovnog kapitala preduze}a, u roku od dve
godine od dana registracije stranog uloga.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 194. ta~ka 1)
Carinskog zakona, korisnik povlastice podnosi carinskom
organu specifikaciju opreme po tarifnim brojevima i tarifnim
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oznakama Carinske tarife, sa nazna~enim pojedina~nim vrednos-
tima, koju overava Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvo-
ja, po dobijenom obave{tewu od strane registarskog suda o
izvr{enoj registraciji stranih ulagawa (~lan 268. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga – „Sl. glasnik RS“, br.
127/03 … 25/07).

Prema tome, pravo na osloba|awe od pla}awa carine
mo`e da se ostvari, pod navedenim uslovima, iskqu~ivo na uvoz
opreme koja slu`i za obavqawe delatnosti preduze}a sa stranim
ulogom. Tako uvezena oprema se u roku od tri godine od dana uvoza
ne bi mogla otu|iti, dati na kori{}ewe drugome ili druga~ije
upotrebiti, ukoliko se prethodno ne izmire uvozne da`bine (stav
1. ~lan 196. Carinskog zakona).

[to se ti~e pitawa vezanog za obavezuju}e obave{tewe i
privremeni uvoz, Uprava carina na osnovu pisanog zahteva podno-
sioca, saglasno ~lanu 28. Carinskog zakona, izdaje obavezuju}e
obave{tewe o svrstavawu robe po Carinskoj tarifi i obavezu-
ju}e obave{tewe o poreklu robe, a postupak privremenog uvoza
propisan je ~l. 160-166. Carinskog zakona.               

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine na uvoz robe
(bolesni~ke spava}ice, jastuci, jastu~nice, ~ar{avi, vre}e za
bolesni~ki ve{, kao i radne bluze i kombinezoni) koju kao huma-
nitarnu pomo} prima Granski sindikat zdravstva i socijalne
za{tite „Nezavisnost“ od sindikata iz Berlina, a ~iji su koris-
nici ustanove socijalne za{tite u Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00046/2007-17 od
26.6.2007. god.)

Ministarstvo finansija je mi{qewa da Granski sindikat

zdravstva i socijalne za{tite „Nezavisnost“, kao primalac
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humanitarne pomo}i, mo`e biti oslobo|en od pla}awa carine,

drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza

robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i  (~lan 5.

Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i – „Sl. list SRJ“, br.

53/01, 61/01 i 36/02), pod uslovom da gerontolo{ki centri, kao

korisnici humanitarne pomo}i, daju izjavu da }e robu upotrebiti

u ciqu  unapre|ewa uslova `ivota i socijalne za{tite lica u

ovim ustanovama.

Na osnovu ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj

pomo}i predvi|eno je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti

u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i

putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,

imovinskim i drugim pravima.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. Zakona o donaci-

jama i humanitarnoj pomo}i primalac donacije i humanitarne

pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i

iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da

se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i

pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-

nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u svrhe unapre|ewa

uslova `ivota i socijalne za{tite u gerontolo{kim centrima;

3) izvod iz odgovaraju}eg registra da se bavi unapre|ewem

socijalne za{tite i zbriwavawem odraslih lica.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.    
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3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awe uvoznih da`bina na uvoz

predmeta doma}instva iz Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00282/2007-17 od

19.6.2007. god.)

Prema va`e}im carinskim propisima, potpuno
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz predmeta
doma}instva iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju mo`e se
ostvariti saglasno odredbama ~lana 227. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
23/07).

Navedenim ~lanom Uredbe propisano je da potpuno
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina carinski organ odobra-
va za privremeni uvoz predmeta doma}instva stranog fizi~kog
lica koje ima odobren boravak na carinskom podru~ju du`i od tri
meseca, iskqu~ivo za vreme boravka na carinskom podru~ju, pod
uslovom da su predmeti doma}instva kori{}eni od strane tog
lica pre ulaska u carinsko podru~je, o ~emu prila`e odgovaraju}e
dokaze (faktura, izjava i dr.).  

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil iz Republike Crne Gore u
Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00219/2007-17 od
19.6.2007. god.)

Roba stranog porekla koju uvoze dr`avqani Republike
Srbije, a koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne
Gore na carinsko podru~je Republike Srbije podle`e pla}awu

BILTEN/CARINE 
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uvoznih da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja postoji
carinska dokumentacija da su ocariwena pre 27. 4.1992. godine.

Saglasno carinskim propisima, ne postoji pravni osnov
po kome bi dr`avqani Republike Srbije – povratnici iz
Republike Crne Gore bili oslobo|eni od pla}awa uvoznih
da`bina na uvoz motornih vozila iz Republike Crne Gore.  

5. Izvoz ambala`e i wenih sastavnih komponenti iz Republike
Srbije u Republiku Crnu Goru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00040/2007-17 od
14.6.2007. god.)

Saglasno carinskim propisima, izno{ewe doma}e robe iz
carinskog podru~ja Republike Srbije odobrava carinski organ.

Izvozna deklaracija podnosi se carinskom organu,
nadle`nom prema sedi{tu ili prebivali{tu izvoznika ili
prema mestu u kome se roba pakuje, odnosno utovara za izvoz (~lan
182. Carinskog zakona, „Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06).

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju ambala`a i
wene sastavne komponente mogu se izvesti iz carinskog podru~ja
Republike Srbije bez pla}awa carine.   

6. Mogu}nost izuzimawa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila po osnovu invalidnosti ~ija vrednost je
ve}a od 10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00185/2007-17 od
13.6.2007. god.)

Odredbama ~lana 255a stav 2. Uredbe o izmenama i dopuna-
ma Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,

BILTEN/CARINE
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pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 86/06) propisano je da je korisnik povlastice iz
~lana 192. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03
… 62/06) oslobo|en od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila do 10.000 evra u dinarskoj  protivvred-
nosti.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je vrednost
motornog vozila koje je predmet kupovine ve}a od vrednosti
propisane Uredbom, a uva`avaju}i sve ~iwenice, kao i li~nu i
porodi~nu situaciju koja je obrazlo`ena u dopisu, do izmene
va`e}ih propisa ne postoji pravni osnov za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina za predmetno motorno vozilo.

BILTEN/CARINE 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je „Elektroistok-Izgradwa“ d. o. o. naru~ilac javnih
nabavki i ako jeste da li sa wim drugi naru~ioci javnih nabavki
mogu zakqu~ivati ugovore bez primene Zakona o javnim nabavka-
ma, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-132/2007-01 od
27.6.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 1. pod  (v) Zakona o javnim nabavka-
ma („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05, u daqem tekstu:
Zakon) naru~ilac je  javno preduze}e i preduze}e osnovano od
strane javnog preduze}a u kojem direktni ili indirektni koris-
nik buxetskih sredstava odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog
zakona, poseduje vi{e od 50% akcija odnosno udela.

Iz spisa predmeta – Odluka o osnivawu Privrednog dru{-
tva za izgradwu elektroenergetskih objekata „Elektroistok-
Izgradwa“ d.o.o. Beograd vidi se da je isto osnovano od strane JP
Elektroprivreda Srbije–JP za prenos elektri~ne energije
„Elektroistok“ iz Beograda, te da osnovni kapital dru{tva u
iznosu 100% ~ini ulog osniva~a, odakle proizlazi da je
„Elektroistok-Izgradwa“ d. o. o. naru~ilac javnih nabavki, u
smislu navedene odredbe ~lana 3. Zakona. 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona utvr|eno je da se odredbe
Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog
zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za obavqawe delat-
nosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.
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Ova odredba primewuje se u slu~aju kada se vr{i nabavka
usluga od pru`aoca usluge koji je tako|e naru~ilac u smislu ~lana
3. Zakona, tj. organizacije koja je i sama du`na da u postupcima
javnih nabavki primewuje Zakon. Tako|e, primewuje se iskqu~ivo
kod nabavki usluga i to onih za ~ije pru`awe je ta organizacija
osnovana.

S obzirom da je privredno dru{tvo za izgradwu elek-
troenergetskih objekata „Elektroistok-Izgradwa“ d.o.o.
naru~ilac javnih nabavki, u smislu ~lana 3. Zakona o javnim
nabavkama, mi{qewa smo da drugi naru~ioci javnih nabavki mogu
od istog vr{iti nabavke usluga za koje je ovo privredno dru{tvo
osnovano bez primene Zakona o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama.

2. Mogu}nost sprovo|ewe postupka javne nabavke radova na
adaptaciji objekata ambasada u inostranstvu, u skladu sa ~lanom
123. Zakona o javnim nabavkama, bez ograni~ewa vrednosti koja
predstavqa gorwi limit za nabavke male vrednosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-216/2007-01 od
26.6.2007. god.)

^lanom 123. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05, daqe: Zakon) utvr|eno je da javna
nabavka male vrednosti, u smislu ovog zakona, jeste nabavka ~ija je
procewena vrednost na godi{wem nivou ni`a od vrednosti
odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike.

Zakonom kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike mo`e
da se odredi i vrednost nabavke koja predstavqa gorwi limit u
bud`etskoj godini ispod kojeg naru~ioci nisu obavezni da
primewuju odredbe ovog zakona.

U skladu s navedenim odredbama, Zakonom o buxetu
Republike Srbije za 2007. godinu, u ~lanu 19. stav 2, utvr|eno je da
se nabavkom male vrednosti, u smislu Zakona o javnim nabavkama,

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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smatra nabavka ~ija je procewena vrednost od 250.000 dinara do
2.500.000 dinara.

Iz navedenog proizlazi da se javne nabavke ~ija je pro-
cewena vrednost na godi{wem nivou ispod limita od 2.500.000
dinara sprovode po procedurama koje su Zakonom utvr|ene za
nabavke male vrednosti, a na nabavke ~ija je procewena vrednost
na godi{wem nivou ispod limita od 250.000 dinara, Zakon se ne
primewuje.

S obzirom da se limiti za nabavke male vrednosti utvr|uju
Zakonom o buxetu Republike, odnosno da su za teku}u 2007. godinu
utvr|eni u iznosu od 250.000 dinara do 2.500.000 dinara, nema
zakonskog osnova da Ministarstvo spoqnih poslova javne nabavke
radova ~ija je procewena vrednost iznad limita od 2.500.000
dinara vr{i po procedurama za nabavke male vrednosti.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da ukoliko je
sprovo|ewe otvorenog postupka za javnu nabavku radova na
adaptaciji objekata ambasada ote`ano iz razloga {to su objekti
na teritoriji stranih dr`ava, potrebno je da naru~ilac javne
nabavke, Ministarstvo spoqnih poslova, u skladu sa ~lanom 23.
stav 2. zakona, od Uprave za javne nabavke zatra`i mi{qewe da
postupak javne nabavke radova sprovede u postupku sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa, shodno ~lanu 23. stav 1. ta~ka 1)
Zakona. 

3. Da li se odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama mo`e primeniti na nabavke dobara radi pru`awa uslu-
ga i izvo|ewa radova od strane JP „Stan“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-107/2007-01 od
25.6.2007. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)

BILTEN/Javne nabavke
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utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara
koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga
tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na pravna lica koja su  shodno
~lanu 3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po
procedurama Zakona, a registrovana su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i usluga. To su pravna lica
koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja/e to pravno lice stavqa u
promet. 

Druge nabavke, koje se ne odnose na promet roba i pru`awe
usluga po tr`i{nim principima, ta pravna lica du`na su da
sprovode po procedurama utvr|enim Zakonom. 

Iz navedenog proizlazi da u konkretnom slu~aju
naru~ilac mo`e izvr{iti nabavku dobara radi pru`awa usluga
bez primene procedura Zakona o javnim nabavkama pod uslovom da
nema iskqu~ivo pravo na pru`awe tih usluga i da je pru`awe tih
usluga deo wegovog tr`i{nog poslovawa.

Odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona ne odnosi se na
nabavke dobara radi izvo|ewa radova.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da se iz
dostavqenih spisa predmeta ne mo`e zakqu~iti da li se pru`awe
usluga odr`avawa zgrada i stanova mo`e uvrstiti u tr`i{nu
delatnost JP „Stan“, zbog ~ega konkretan odgovor nije mogu}e
dati.  

4. Da li se ugovori o javnoj nabavci usluga odr`avawa vertikalne,
horizontalne i svetlosne signalizacije mogu dodeliti na vi{e
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godina (tri godine), s obzirom da za navedene usluge op{tina
planira sredstva svake godine u buxetu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-109/2006-08 od
31.5.2007. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama, ugovor mo`e da se
zakqu~i na period od 12 meseci, period kra}i od 12 meseci i peri-
od du`i od 12 meseci. Na koji period }e ugovor biti zakqu~en za-
visi od prirode  javne nabavke.

S obzirom da se, prema ~lanu 24. Zakona o javnim nabavka-
ma, plan javnih nabavki priprema za period od 12 meseci –
fiskalnu godinu i da se, prema Zakonu o buxetskom sistemu, buxet
Republike, buxeti lokalnih samouprava i finansijski planovi
gde se planiraju sredstva za finansirawe, pored ostalog i javnih
nabavki, donose za fiskalnu godinu, proizlazi da se ugovori o
javnim nabavkama planiranim u planu nabavki zakqu~uju na 12
meseci, ra~unaju}i od 1. januara do 31. decembra, koliko traje
fiskalna godina. 

Izuzetno, kada se radi o javnim nabavkama koje za predmet
imaju nabavku dobara (kupovina na lizing), nabavku radova (inves-
ticioni radovi koji traju vi{e godina) ili nabavku usluga ~ija je
priroda takva da se ugovor ne mo`e  realizovati u roku od 12 mese-
ci ili nabavku usluga koje se ponavqaju svake godine, u tom slu~aju
ugovor o javnoj nabavci mo`e se zakqu~iti na period du`i od 12
meseci.

Ako naru~ilac planira da ugovor sa izabranim ponu|a~em
zakqu~i na period du`i od 12 meseci, du`an je u tom smislu
pripremiti i konkursnu dokumentaciju, odnosno du`an je odredi-
ti procewenu vrednost javne nabavke za ceo period za koji
zakqu~uje ugovor. Na procenu vrednosti javne nabavke usluga za
koju se ugovor zakqu~uje za period du`i od 12 meseci, shodno se
primewuju odredbe ~lana  30, a u vezi sa ~lanom 31. stav 3. Zakona. 

BILTEN/Javne nabavke
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Treba imati u vidu da mogu}nost zakqu~ivawa ugovora na
period du`i od dvanaest meseci nikako ne zna~i da se ugovor mo`e
zakqu~iti na neograni~eno dug period. Odredbom ~lana 30. stav 1.
ta~ka 2) Zakona utvr|eno je da se osnovica za izra~unavawe pro-
cewene vrednosti javne nabavke u slu~aju kad se ugovor zakqu~uje
na neodre|eni rok, kao i u slu~aju kad postoji  neizvesnost u
pogledu roka na koji se ugovor zakqu~uje, uzima mese~na vrednost
ugovora pomno`ena sa 48, odakle proizlazi da se ugovor o javnoj
nabavci ne mo`e zakqu~iti na period du`i od 48 meseci.

Tako|e, kod javne nabavke za koju naru~ilac planira da
zakqu~i ugovor na period du`i od 12 meseci veoma je va`no
pripremiti odgovaraju}i model ugovora koji je sastavni elemenat
konkursne dokumentacije. Taj model ugovora treba da bude
pripremqen tako da se iz wega vidi na koji period }e ugovor biti
zakqu~en, koja je procewena vrednost javne nabavke (javna nabavka
koja se realizuje u tom periodu smatra se jednom javnom nabavkom),
koji obim realizacije ugovora }e biti izvr{en u teku}oj godini
(taj obim realizacije mora da odgovara planiranim sredstvima u
buxetu za teku}u godinu), a koji obim realizacije ugovora }e biti
izvr{en u svakoj slede}oj godini, mogu}nost promene cene i
razlozi i situacije u kojima mo`e do}i do promene cene, razlozi
za raskid ugovora i sl. U ugovoru treba navesti da obim realizaci-
je ugovora i u vezi s tim obaveze koje }e dospevati u narednim go-
dinama moraju biti u okvirima iznosa koji budu predvi|eni
propisima kojima se ure|uje izvr{ewe buxeta za svaku poseb-
nu godinu. 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e  ugovor o javnoj
nabavci usluga koje se nabavqaju svake godine, pa i usluga
odr`avawa signalizacije, zakqu~iti za period du`i od 12 meseci,
ali ne du`i od 48 meseci, pri ~emu je du`an konkursnu doku-
mentaciju za predmetnu javnu nabavku pripremiti adekvatno peri-
odu za koji se ugovor zakqu~uje.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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5. Da li postoji mogu}nost aneksirawa ugovora o javnoj nabavci iz
aspekta Zakona o javnim nabavkama i Zakona o obligacionim
odnosima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-154/2005-08 od
30.5.2007. god.)

^lanom 27. stav 3. ta~ka 6) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da konkursna doku-
mentacija za otvoreni postupak i za drugu fazu restriktivnog
postupka sadr`i model ugovora. Modelom ugovora odre|uju se
me|usobni odnosi izme|u naru~ioca i izabranog ponu|a~a, odnos-
no odre|uju se prava i obaveze jednog prema drugom. 

Pravilnikom o obaveznim elementima konkursne doku-
mentacije u postupcima javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br.
98/04) odre|eno je da model ugovora, kao sastavni elemenat
konkursne dokumentacije, mora da sadr`i sve bitne elemente
ugovora. Model ugovora ponu|a~ mora da popuni, parafira sve
strane, overi pe~atom i potpi{e, ~ime potvr|uje da prihvata ele-
mente modela ugovora. Tako|e, prema ~lanu 29. Zakona, naru~ilac
ne mo`e da mewa ili dopuwuje konkursnu dokumentaciju po isteku
roka za dostavqawe ponuda, pa time ne mo`e da mewa niti dopuwu-
je ni model ugovora.

Iz navedenog proizlazi da je naru~ilac javne nabavke
du`an da konkursnom dokumentacijom tra`i od ponu|a~a da
primerak modela ugovora parafira, overi pe~atom i potpi{e.
Potpisivawem modela ugovora ponu|a~ potvr|uje da je saglasan da
ugovor izvr{i u svemu kako je u modelu navedeno. Po{to je model
ugovora sastavni elemenat konkursne dokumentacije, naru~ilac ga
ne mo`e mewati nakon dostavqawa ponuda. Ugovor o javnoj nabav-
ci je ugovor po pristupu. Zato ponu|a~, ukoliko `eli da u~estvu-
je u postupku javne nabavke, mora da prihvati model ugovora u
celini. Po{to naru~ilac ne mo`e da mewa niti da dopuwuje
konkursnu dokumentaciju nakon isteka roka za dostavqawe ponu-
da, to zna~i da ne mo`e da mewa ni model ugovora. Obaveze koje je
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ponu|a~ preuzeo parafirawem svake strane ugovora i potpisi-
vawem istog obavezuju ga do kona~nog izvr{ewa istog.

Izuzetak predstavqa postupak sa poga|awem, gde
naru~ilac nije u mogu}nosti da unapred pripremi model ugovora
kojim }e definisati prava i obaveze ugovornih strana iz razloga
{to se u ovom postupku dopu{ta pregovarawe izme|u naru~ioca i
ponu|a~a oko uslova za zakqu~ewe ugovora. S obzirom da u postup-
ku sa poga|awem ponu|a~i mogu da mewaju svoju prvobitnu ponudu,
jasno je da se elementi ugovora mogu definisati tek nakon sprove-
denog postupka sa poga|awem, tj. obavqenog pregovarawa sa
ponu|a~ima. 

Imaju}i u vidu da se ugovor o javnoj nabavci dodequje
najpovoqnijem ponu|a~u – ponu|a~u ~ija je ponuda zauzela prvo
mesto na rang listi, a da se ponude rangiraju na osnovu ispuwenos-
ti uslova propisanih Zakonom i uslova odre|enih konkursnom
dokumentacijom koji moraju biti u skladu sa Zakonom, odnosno na
osnovu ukupnog broja pondera koje ponude dobiju prilikom ocene
od strane komisije za javnu nabavku, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se ugovori o javnim nabavkama ne mogu naknadno
aneksirati jer bi se time izgubio smisao sprovo|ewa postupka
javne nabavke.

Izuzetno, ako se steknu objektivni razlozi na koje ugo-
vorne strane nisu mogle uticati (dr`avna intervencija na cene
pojedinih dobara), a ugovor se sukcesivno izvr{ava, u tom slu~aju
mogu}e je aneksirati ugovor samo u granicama tih objektivnih
okolnosti.

Ako je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude bio
„najni`a ponu|ena cena“, u tom slu~aju naru~ilac ne mo`e po
zakqu~ewu ugovora da prihvati bilo kakvo naknadno pove}awe
cene (~lan 55. stav 8. Zakona).

Iz svega navedenog proizlazi da se u konkretnom slu~aju
ugovor o javnoj nabavci ne mo`e aneksirati u pogledu uvo|ewa
tehni~kih re{ewa koja nisu bila predvi|ena konkursnom doku-
mentacijom, odnosno modelom ugovora.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Popuwavawe podataka u obrascu Bilans uspeha, pod oznakom
AOP br. 231 i 132

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00589/2007-16 od
26.6.2007. god.)

Prema ~lanu 5. stav 3. Pravilnika o sadr`ini i formi
obrazaca finansijskih izve{taja za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 i
5/07), u obrazac Bilans uspeha, pod oznakom AOP 231 unosi se
iznos dela neto dobitka sa AOP 229 koji pripada mawinskim
ulaga~ima, a pod oznakom AOP 232 iznos dela neto dobitka sa
AOP 229 koji pripada vlasnicima mati~nog pravnog lica.

Me|utim, treba imati u vidu MRS 27 – Konsolidovani i
posebni finansijski izve{taji, koji u stavu 4. defini{e mawin-
ski interes kao deo dobitka ili gubitka i neto imovine zavisnog
pravnog lica koji pripada interesima u kapitalu koji nisu u vlas-
ni{tvu mati~nog pravnog lica, neposredno ili posredno preko
zavisnih pravnih lica. Prema stavu 33. ovog standarda, mawinski
interesi se prikazuju u konsolidovanom bilansu stawa u okviru
kapitala, odvojeno od kapitala mati~nog pravnog lica. Tako|e, i
u bilansu uspeha pripadaju}i deo mawinskih interesa u dobitku i
gubitku prikazuju se kao posebna stavka.

Na osnovu navedenog, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se ovi podaci iskazuju samo u konsolidovanom bilan-
su koji sastavqa mati~no pravno lice.
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Napomiwemo da odluku o raspore|ivawu neto dobitka
donosi nadle`ni organ pravnog lica, u skladu sa osniva~kim
aktom, odnosno statutom, a do dono{ewa odluke o raspore|ivawu
neto dobitak se u finansijskim izve{tajima prikazuje kao neras-
pore|eni dobitak. 

2. Obaveza vr{ewa revizije godi{wih finansijskih izve{taja
pravnog lica koje je imalo statusnu promenu u 2004. godini, a
prema podacima za 2003. godinu razvrstano u sredwe pravno lice 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00726/2007-16 od
20.6.2007. god.)

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, pravno lice
koje je razvrstano u sredwe pravno lice podle`e obavezi vr{ewa
revizije finansijskih izve{taja za svaku narednu godinu od kada
je, na osnovu podataka iz finansijskih izve{taja za prethodnu go-
dinu, razvrstano u sredwe pravno lice, u skladu sa ~lanom 38. stav
10. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06),
odnosno ~lanom 30. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
list SRJ“, br. 71/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 55/04).

U konkretnom slu~aju, pravno lice koje je imalo statusnu
promenu 16.9.2004. godine. a prema podacima iz finansijskih
izve{taja za 2003. godinu je razvrstano u sredwe  pravno lice,
podle`e obavezi revizije finansijskih izve{taja za 2004. godinu.

Me|utim, nezavisno od razvrstavawa pravnog lica po
veli~ini, pravno lice koje emituje hartije od vrednosti i druge
finansijske instrumente kojima se trguje na organizovanom
tr`i{tu, podle`e obavezi vr{ewa revizije godi{wih finan-
sijskih izve{taja, shodno ~lanu 37. stav 1. Zakona.               

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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3. Sastavqawe finansijskih izve{taja nakon iskqu~ivawa iz
spiska direktnih i indirektnih buxetskih korisnika, odnosno
sistema konsolidovanog ra~una trezora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00621/2007-16 od
20.6.2007. god.)

Prema mi{qewu Ministarstva finansija, pravno lice
koje je prestalo da posluje kao korisnik buxetskih sredstava i nas-
tavilo poslovawe kao privredno dru{tvo registrovano kod
organa nadle`nog za vo|ewe registra privrednih subjekata, ima
obavezu sastavqawa finansijskih izve{taja u skladu sa ~lanom 24.
Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br . 46/06) i
odredbama Pravilnika o sadr`ini i formi obrazaca finan-
sijskih izve{taja za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna
lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 i 5/07).  

4. Sastavqawe finansijskih izve{taja kod prodaje dru{tvenog
kapitala u toku godine, iskazivawe podataka u finansijskim
izve{tajima i dostavqawe Narodnoj banci Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-129/2007-16 od
19.6.2007. god.)

Pravno lice, odnosno preduzetnik, kod koga nastanu sta-
tusne promene (spajawe, podela i odvajawe) ili prodaja, sastavqa
finansijske izve{taje na dan utvr|en u odluci o promeni, odnos-
no na dan utvr|en u ugovoru o prodaji, u skladu sa ~lanom 24. stav
3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06).

Naime, pravno lice koje se privatizuje u toku godine sas-
tavqa finansijski izve{taj za period od 1. januara teku}e godine
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do datuma utvr|enog u ugovoru o prodaji, pri ~emu u obrascima
Bilans stawa i Bilans uspeha, u kolonu 6 – prethodna godina,
unosi podatke po godi{wem ra~unu za prethodnu godinu, odnosno
po~etno stawe teku}e godine, kao i godi{wi finansijski
izve{taj u kome se podaci prikazuju objediweno za ceo izve{tajni
period.

Bli`e uslove i na~in prijema, kontrole i obrade finan-
sijskih izve{taja i davawe podataka iz tih izve{taja, kao i
naknadu za obavqawe tih poslova, shodno ~lanu 34. Zakona,
propisuje Narodna banka Srbije.

[to se ti~e poreskog tretmana, Ministarstvo finansija
napomiwe da je ~lanom 38. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/2004) propisano da je
poreski period za koji se obra~unava porez na dobit poslovna go-
dina, odnosno kalendarska godina, osim u slu~aju prestanka ili
otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku godine, ukqu~uju}i i
statusne promene.

Kada se, u konkretnom slu~aju, radi o obvezniku koji nije
prestao da obavqa delatnost, niti je imao statusnu promenu,
poreski bilans se ne podnosi na dan utvr|en u ugovoru o prodaji
ve} za ceo poreski period, odnosno kalendarsku godinu, za koji se
vr{i i obra~un poreske amortizacije.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI 
U JUNU  MESECU 2007. GODINE 

 
 

ZAKONI 
Zakon o buxetu Republike Srbije za 
2007. godinu  

Sl. glasnik RS, br. 58 od 23. juna 
2007. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o porezu na dodatu vrednost 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 30. juna 
2007. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o akcizama   

Sl. glasnik RS, br. 61 od 30. juna 
2007. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji  

Sl. glasnik RS, br. 61 od 30. juna 
2007. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o porezima na imovinu  

Sl. glasnik RS, br. 61 od 30. juna 
2007. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o Carinskoj tarifi 

Sl. glasnik RS, br. 61 od 30. juna 
2007. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o na~inu pripreme, 
sastavqawa i podno{ewa finansijskih  
izve{taja korisnika buxetskih 
sredstava i korisnika sredstava 
organizacija  obaveznog socijalnog 
osigurawa 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 5. juna 2007. 

Pravilnik o obrascu i na~inu 
izdavawa legitimacije  ovla{}enog 
lica za vr{ewe inspekcijskog  nadzora 
nad sprovo|ewem Zakona o 
ra~unovodstvu  i reviziji 

Sl. glasnik RS, br. 52 od 8. juna 2007. 

 
 
                                                                                                                                                                 

ODLUKE 
Odluka o izmeni Odluke o kamatnim 
stopama koje Narodna banka Srbije 
primewuje u postupku sprovo|ewa 
monetarne politike 

Sl. glasnik RS, br. 50 od 1. juna 2007. 

Odluka o uslovima i na~inu rada 
deviznog tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 50 od 1. juna 2007. 

 

P O D S E T N I K



Odluka o prestanku va`ewa Odluke o 
visini referentne kamatne stope 
Narodne banke Srbije po osnovu 
operacija na nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS, br. 50 od 1. juna 2007. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima 
i na~inu obavqawa mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 50 od 1. juna 2007. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o jedinstvenoj  tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 53 od 13. juna 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o 
adekvatnosti kapitala banke 

Sl. glasnik RS, br. 56 od 19. juna 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o minimalnim 
uslovima kreditne sposobnosti banaka 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 29. juna 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima i 
na~inu deponovawa vi{kova likvidnih 
sredstava banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 29. juna 2007. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
davawa saglasnosti za osnivawe ili 
sticawe podre|enog dru{tva banke 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 29. juna 2007. 

Odluka o dopuni Odluke o sprovo|ewu 
odredaba Zakona o finansijskom 
lizingu koje se odnose na izdavawe 
dozvola i davawe saglasnosti Narodne 
banke Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 60 od 29. juna 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o otvarawu, 
vo|ewu i prenosu individualnih  
ra~una ~lanova dobrovoqnog 
penzijskog fonda 

Sl. glasnik RS, br. 60 od 29. juna 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima i 
na~inu rada deviznog tr`i{ta  

Sl. glasnik RS, br. 60 od 29. juna 2007. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni Uputstva o 
izve{tajima banaka 

Sl. glasnik RS, br. 56 od 19. juna 2007. 

 
 
 

OSTALO 
Ispravka Pravilnika o standardnom 
klasifikacionom okviru i kontnom 
planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 50 od  1. juna 2007. 
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